
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 155 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 

 
910 

 

 
del 

 
30.12.2013 

 
 
OGGETTO: Lavori di installazione impianto solare termico al Campo di Calcio  – Misura 1 “Il sole 

negli enti pubblici”. Approvazione Certificato di R egolare Esecuzione  
 

 
 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di dicembre 
 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20  del 15.10.2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n.195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Premesso che: 

- con  deliberazione della Giunta Comunale  n. 218 del 18.12.2012 veniva approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di installazione impianto solare termico al Campo di Calcio   - 
Misura 1 “Il sole negli enti pubblici”, redatto dal tecnico per. Ind. Silvino Palmitesta, 
nell’importo complessivo di euro 28.581,62, di cui euro 18.237,04 per lavori e oneri per la 
sicurezza ed euro 10.344,58 per somme a disposizione; 

- con determinazione n. 121 del 20.02.2013 i lavori in oggetto venivano affidati all’impresa 
IANIERI IMPIANTI s.r.l. con sede in Casoli (CH),  Partita IVA e C.F. 01926440692), per 
l’importo contrattuale, al netto del ribasso del 1,60%, di € 17.953,75  compresi gli oneri per la 
sicurezza pari a euro 531,18 (non assoggettati a ribasso), oltre l’iva 10%. 

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 18.06.2013, come risulta dal relativo verbale; 
- con determina n. 523 del 19.07.2013 venivano approvati il 1° S.A.L. di detti lavori e il 1° 

Certificato di pagamento dai quali  risultava che a tutto il 15.06.2013 l’importo dei lavori 
eseguiti ammontava ad € 17.863,98 compresi gli oneri per la sicurezza, oltre l’IVA 10%; 

- con la stessa determina si liquidava all’impresa esecutrice la somma di € 19.650,38, IVA 10% 
compresa;  

- con determina n. 551 del 29.07.2013 veniva approvato lo stato finale dei lavori di cui trattasi 
redatto dal direttore dei lavori per.ind. Silvino Palmitesta, dal quale si evinceva che  
l'ammontare complessivo dei lavori stessi eseguiti dall'impresa  IANIERI IMPIANTI srl, 
ammontava ad € 17.953,75 compresi di oneri della sicurezza oltre l’iva 10% ed in totale € 
19.749,12;  

- con la stessa determina veniva approvato il certificato di ultimazione lavori, redatto dal 
direttore dei lavori  in data 18.06.2013 dal  quale risulta che i lavori sono stati ultimati alla data 
del 18.06.2013, quindi in tempo utile; 

- il Direttore dei lavori ha emesso in data 25.10.2013 il Certificato di Regolare Esecuzione di 
detti lavori; 

- il Direttore dei Lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 208, 1° comma, del d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, ha redatto il Rendiconto Finale della spesa dei lavori di cui sopra; 

- in base al Rendiconto Finale dei lavori, la ditta IANIERI IMPIANTI srl ha effettuato 
somministrazioni per un importo complessivo riconosciuto di euro € 17.953,75, compresi gli 
oneri per la sicurezza pari ad € 531,18, oltre all’IVA  di legge, da cui, deducendo l’importo 
delle anticipazioni già liquidate pari ad € 17.863,98, oltre l’IVA, si ricava un credito residuo a 
saldo di € 89,77, oltre all’IVA di legge; 
 

Settore Attività tecniche e 
produttive 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/gare 



Pag. 2 di 2 

 

- il Responsabile del procedimento ha confermato, ai sensi dell’art. 208, comma 1, del d.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207, i fatti ed i conti esposti nel Rendiconto Finale redatto dal Direttore 
Lavori; 

VISTA la fattura n. 455 del 10.12.2013 della ditta IANIERI IMPIANTI  s.r.l. ammontante ad € 89,77 
oltre all’IVA al 10% di € 8,977, per un totale di € 98,747; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1 – Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  installazione impianto solare 
termico al Campo di Calcio   - Misura 1 “Il sole negli enti pubblici”, redatto dal Direttore dei Lavori: 
per.ind. Silvino Palmitesta in data 25.10.2013: 
 
2 – Di liquidare il credito residuo alla ditta IANIERI IMPIANTI s.r.l. con sede in Casoli (CH)  (P.I.  
01926440692), esecutrice dei lavori richiamati in premessa  per un importo di € 98,747, come da 
fattura n. 455 del 10.12.2013, comprensivo degli oneri per la sicurezza ex art. 81 del D.Lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 e dell’IVA al 10%, sulla scorta del Rendiconto Finale presentato dal Direttore dei Lavori e 
confermato dal RUP. 
 
3 - Di dare atto che all’intervento di opera pubblica sono attribuiti il codice CUP  H75F12000170006 e 
il codice CIG XC10842044. 
 
4 – Di dare atto che la spesa relativa all’intervento è imputata al Cap. 27048 Bil. 2013 “Programma di 
promozione energia solare negli enti pubblici (contr. Reg.le + mutuo). 
 
5 – Di dare atto che il creditore ha rilasciato dichiarazione sul conto corrente dedicato ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti. 
 
5 – Di disporre  che una copia del presente atto con allegata la fattura  della ditta soprarichiamata, 
sia inviata al responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili 
e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lg s. 18 agosto 2000, n. 267 al fine dell’emissione del 
mandato di pagamento. 
 
 
 

Il Compilatore 
(sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(Ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona, 31.12.2013 
 

IL DIRIGENTE  
 (dott. Alberto De Francesco) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


